

Основные показатели развития Могилевской области

	I квартал 2022 г.	Справочно I квартал 2021 г.
Труд		
Численность населения, занятого в экономике ¹⁾ , человек	433 562	439 936
Численность безработных, зарегистрированных в органах по труду, занятости и социальной защите (по данным Минтруда и соцзащиты; на конец периода), человек	1 049	1 324
Уровень зарегистрированной безработицы (по данным Минтруда и соцзащиты; на конец периода), в % к численности рабочей силы	0,2	0,3
Субъекты хозяйствования (на конец периода)		
Количество субъектов хозяйствования, единиц		
юридические лица	11 929	11 925
индивидуальные предприниматели	26 400	26 088
Валовой региональный продукт		
Валовой региональный продукт		
млн. руб.	3 170,8	2 714,9
в % к соответствующему периоду предыдущего года	100,1	100,0
Удельный вес ВРП Могилевской области в ВВП, %	7,4	7,3
Производительность труда по валовому региональному продукту ¹⁾ , в % к соответствующему периоду предыдущего года	102,4	100,7
Сельское хозяйство		
Хозяйства всех категорий		
Производство продукции сельского хозяйства		
млн. руб.	337,6	302,7
в % к соответствующему периоду предыдущего года	99,7	96,3
в % к республиканскому объему производства	9,1	9,4
Сельскохозяйственные организации, крестьянские (фермерские) хозяйства		
Производство продукции сельского хозяйства		
млн. руб.	326,0	291,3
в % к соответствующему периоду предыдущего года	100,03	96,6
Сельскохозяйственные организации		
Наличие кормов (в пересчете на кормовые единицы) на конец периода		
тонн	401 093	588 377
на условную голову скота, центнеров	7,2	10,6
Поголовье скота (на конец периода), голов		
крупный рогатый скот	520 894	522 884
в том числе коровы	169 817	171 438
свиньи	130 026	133 407

¹⁾ Январь-февраль.

Продолжение

	І квартал 2022 г.	<u>Справочно</u> І квартал 2021 г.
Производство основных видов продукции животноводства		
производство (выращивание) скота и птицы (в живом весе), тонн	46 443	45 050
производство молока, тонн	163 037	166 486
производство яиц, тыс. шт.	67 878	65 500
Средний удой молока от коровы, кг	975	993
Промышленность		
Объем промышленного производства		
млн. руб.	3 513,1	2 906,2
в % к республиканскому объему промышленного производства	8,6	8,6
Индекс промышленного производства, в % к соответствующему периоду предыдущего года	99,4	106,4
Удельный вес отгруженной инновационной продукции в общем объеме отгруженной продукции, %	11,4	11,5
Запасы готовой продукции на складах промышленных предприятий (на конец периода)		
млн. руб.	500,8	446,3
в % к среднемесячному объему промышленного производства	55,1	58,3
Строительство и инвестиции в основной капитал		
Инвестиции в основной капитал, млн. руб.	488,2	374,9
строительно-монтажные работы	222,5	163,4
машины, оборудование, транспортные средства	197,1	152,7
Удельный вес в республиканском объеме инвестиций в основной капитал, %	8,0	6,6
Индексы инвестиций в основной капитал, в % к соответствующему периоду предыдущего года	113,7	82,1
строительно-монтажные работы	118,3	83,8
машины, оборудование, транспортные средства	114,8	77,2
Ввод в эксплуатацию жилых домов, кв. м общей площади	60 993	56 228
в том числе с государственной поддержкой	15 571	17 728
Ввод в эксплуатацию жилых домов в сельских населенных пунктах, кв. м общей площади	24 258	17 630

Продолжение

	I квартал 2022 г.	Справочно I квартал 2021 г.
Внутренняя торговля и общественное питание		
Оптовый товарооборот		
млн. руб.	773,2	630,2
в % к соответствующему периоду предыдущего года	109,7	101,8
в % к республиканскому объему оптового товарооборота	2,3	2,2
Розничный товарооборот		
млн. руб.	1 330,0	1 136,4
в % к соответствующему периоду предыдущего года	105,3	97,2
в % к республиканскому объему розничного товарооборота	8,5	8,7
Товарооборот общественного питания		
млн. руб.	58,0	47,3
в % к соответствующему периоду предыдущего года	104,4	90,4
в % к республиканскому объему товарооборота общественного питания	6,6	6,8
Стоимость рабочей силы		
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата		
рублей	1 218,9	1 064,1
в % к республиканскому уровню	78,5	80,5
Реальная заработная плата, в % к соответствующему периоду предыдущего года	102,1	104,8

	Январь- февраль 2022 г.	Справочно январь- февраль 2021 г.
Финансы организаций		
Чистая прибыль, убыток (-), тыс. руб.	44 652	58 690
Рентабельность продаж, %	5,5	4,2
Удельный вес убыточных организаций в общем количестве обследуемых организаций, %	22,2	25,2
Сумма чистого убытка в среднем на одну убыточную организацию, тыс. руб.	867,5	465,2
Просроченная дебиторская задолженность (на конец периода), тыс. руб.	1 013 874	1 080 432
Просроченная кредиторская задолженность (на конец периода), тыс. руб.	1 115 485	1 192 711
в том числе:		
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	12 215	15 822
за топливно-энергетические ресурсы	148 281	137 671
Просроченная задолженность по кредитам и займам (на конец периода), тыс. руб.	305 112	344 825

Продолжение

	Январь- февраль 2022 г.	<u>Справочно</u> январь- февраль 2021 г.
Внешняя торговля товарами		
Объем внешней торговли товарами, тыс. долл. США	680 525,6	513 356,0
экспорт, тыс. долл. США	437 126,2	320 574,9
в % к соответствующему периоду предыдущего года	136,4	105,9
в % к республиканскому объему экспорта товаров	7,0	6,2
импорт, тыс. долл. США	243 399,4	192 781,1
в % к соответствующему периоду предыдущего года	126,3	110,4
в % к республиканскому объему импорта товаров	3,8	3,6
сальдо, тыс. долл. США	193 726,8	127 793,8
Внешняя торговля услугами		
Объем внешней торговли услугами, тыс. долл. США	25 621,0	18 945,3
экспорт, тыс. долл. США	13 281,7	11 253,3
в % к соответствующему периоду предыдущего года	118,0	76,5
в % к республиканскому объему экспорта услуг	0,9	0,8
импорт, тыс. долл. США	12 339,3	7 692,0
в % к соответствующему периоду предыдущего года	160,4	111,0
в % к республиканскому объему импорта услуг	1,7	1,0
сальдо, тыс. долл. США	942,4	3 561,3
	На 1 января 2022 г.	<u>Справочно</u> на 1 января 2021 г.
Государственное имущество		
Наличие неиспользуемого имущества, кв. м	398 874	371 559
Коэффициент использования объектов государственного имущества, %	95,4	95,7
Соотношение коэффициентов использования объектов государственного имущества на отчетную дату и на начало предыдущего года, %	99,7	100,3
Задолженность перед бюджетом по перечислению средств, полученных от сдачи в аренду объектов государственного имущества, тыс. руб.	7,7	37,5